

8. What are the characteristics of Scientific Management ?

वैज्ञानिक प्रबंधन की विशेषताएँ क्या हैं ?

9. Elaborate the role of bureaucracy in development.

विकास में नौकरशाही की भूमिका का विस्तार से वर्णन कीजिए।

**Section-C** **2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Discuss the contribution of Max Weber.

मैक्स वेबर के योगदान की चर्चा कीजिए।

11. Write the difference between X and Y theory of Organisation ?

संगठन के एक्स और वाई सिद्धांत के बीच अंतर लिखिए।

12. Evaluate the perspective of Woodrow Wilson.

वुड्रो विल्सन के परिप्रेक्ष्य का मूल्यांकन कीजिए।

13. Discuss the Hierarchy of needs theory as propounded by Abraham Maslow.

अब्राहम मास्लो द्वारा प्रतिपादित आवश्यकताओं के पदानुक्रम सिद्धांत पर चर्चा कीजिए।

## MAPA-05

**December – Examination 2023**

**M.A. (Final) Examination**

**PUBLIC ADMINISTRATION**

**(Administrative Thinkers)**

**प्रशासनिक विचारक**

**Paper : MAPA-05**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you mean by Charismatic Authority ?  
करिश्माई प्राधिकार से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Who has given hierarchy of human needs ?  
मनुष्य की आवश्यकताओं का पदानुक्रम किसने दिया है ?
- (iii) What do you mean by effective communication ?  
प्रभावी संचार से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) Define the concept of Human Relation.  
मानवीय संबंध की अवधारणा को परिभाषित कीजिए।
- (v) What do you mean by bureaucracy ?  
नौकरशाही से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) What is the name of Dror's model of public policy ?  
ड्रोर के सार्वजनिक नीति मॉडल का क्या नाम है ?
- (vii) Who was the first to formulate the concept of policy science ?  
नीति विज्ञान की अवधारणा प्रतिपादित करने वाले प्रथम व्यक्ति कौन थे ?
- (viii) Define formal organization.  
औपचारिक संगठन को परिभाषित कीजिए।

**Section-B**

**4×8=32**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Describe the features of scientific management.  
वैज्ञानिक प्रबंधन की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
3. What do you mean by constructive conflict ?  
रचनात्मक संघर्ष से आप क्या समझते हैं ?
4. Write a note on Behaviouralism.  
व्यवहारवाद पर एक टिप्पणी लिखिए।
5. Highlight the significance of Public Policy in Administration.  
प्रशासन में सार्वजनिक नीति के महत्व पर प्रकाश डालिए।
6. Discuss any *three* elements of Saptang theory of Kautilya.  
कौटिल्य के सप्तांग सिद्धांत के किन्हीं तीन तत्वों की चर्चा कीजिए।
7. Discuss the features of Nehruvian socialism.  
नेहरूवादी समाजवाद की विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।